
SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE POLÍTICA DE RECURSOS HUMANOS 
DIRETORA: NAIDE SOUZA DE ALBUQUERQUE ROQUETTE 

 
EDITAL SEPLAG Nº 03/2007 

RETIFICAÇÃO Nº. 2 
 

A Diretora da Superintendência Central de Política de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, e considerando o item 14.9 do EDITAL SEPLAG Nº. 03/2007, publicado em 25 de 
outubro de 2007, RESOLVE: 
 

1. No Anexo 5 do referido edital - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRAFIAS 
SUGERIDAS,  

 
ONDE SE LÊ: 
“ESPECIALIDADE: DIREITOS HUMANOS 
Evolução histórica dos Direitos Humanos; A crise do Estado Social; Do Estado Providência ao 
Estado Penitência; Estado, Direito e Economia: a subordinação do direito à economia; O 
encarceramento de segundo grau: medida de segurança e prisão perpetua; a classificação 
lombrosiana hoje; Formação e autonomia do Direito Internacional dos Direitos Humanos. 
BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: 
BERCOVICCI, Gilberto. Constituição e Estado de exceção permanente: atualidade de Weimar. 
Azougue editorial, Rio de Janeiro, 2004. 
MATTOS, Virgílio de. Crime e psiquiatria: uma saída: preliminares para a desconstrução das 
medidas de segurança. Rio de Janeiro: Revan, 2006. 233p. 
TRINDADE, Antonio Augusto Cançado. Tratado de direito internacional dos direitos humanos. 2. 
ed. rev. atual. Porto Alegre: S. A. Fabris, 2003. 
WACQUANT, Loïc J. D. As prisões da miséria. Rio de Janeiro: J. Zahar,2001. 174p.” 
 
LEIA-SE 
ESPECIALIDADE: DIREITOS HUMANOS 
Direitos Humanos e Liberalismo; Direitos Humanos no Estado Social; Direitos Humanos e 
democracia; Os direitos individuais, sociais, políticos e econômicos e a teoria da indivisibilidade; 
As liberdades individuais e o artigo 5 da Constituição Federal; As garantias dos direitos 
fundamentais; Evolução histórica dos Direitos Humanos; A crise do Estado Social; Do Estado 
Providência ao Estado Penitência; Estado, Direito e Economia: a subordinação do direito à 
economia; O encarceramento de segundo grau: medida de segurança e prisão perpétua; A 
classificação lombrosiana hoje; Formação e autonomia do Direito Internacional dos Direitos 
Humanos. 
BIBLIOGRAFIA SUGERIDA 
BERCOVICCI, Gilberto. Constituição e Estado de exceção permanente: atualidade de Weimar. 
Rio de Janeiro: Azougue editorial, 2004.  
MAGALHÃES, José Luiz Quadros. Direito Constitucional. Tomo I. 2ª ed. Belo Horizonte: Editora 
Mandamentos, 2002. 
MATTOS, Virgilio de. Crime e Psiquiatria: uma saída - preliminares para a desconstrução das 
medidas de segurança. Rio de Janeiro: Editora Revan, 2006. 233p. 
TRINDADE, Antonio Augusto Cançado. Tratado de Direito Internacional dos Direitos Humanos. 2. 
ed. Ver. Atual.Porto Alegre: Sergio Antonio Frabris editor, 2003. 
WACQUANT, Loic.J. D. As prisões da Miséria. Rio de Janeiro: Jorge Zahar editor, 2001. 174p. 
 

2. No item I do AVISO Nº. 1, publicação no Órgão Oficial dos Poderes do Estado –  
      Minas Gerais - de 2 de novembro de 2007,  
 

ONDE SE LÊ: 
“I  Em atendimento ao item 7.1 do referido Edital, informa que a 
aplicação das provas objetiva e de redação será no dia 17 de fevereiro de 2008.” 
 
LEIA-SE: 



I  Em atendimento ao item 7.1 do referido Edital, informa que a aplicação das provas objetiva e de 
redação será no dia 24 de fevereiro de 2008. 
 

Belo Horizonte, 9 de novembro de 2007 
_____________________________________________________________________________ 

PUBLICAÇÃO NO ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO - MINAS GERAIS 
em 10 de novembro de 2007 

SEPLAG/SCPRH/DCPR 
 
 
 
 
 
 


